
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное  
учреждение детский сад №16 «Пчелка» 

муниципального образования город-курорт Анапа 
 

П Р И К А З 
 

от «15» апреля 2024 г.                                                                                   № 67-п 
 

О создании Родительского Клуба в МБДОУ д/с №16 «Пчелка» 
 

Руководствуясь приказом управления образования администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа от 15.04.2024 г. №467 -а «О 
присвоении статуса муниципальной инновационной площадки дошкольным 
образовательным учреждениям муниципального образования город-курорт 
Анапа», с целью оказание психолого-педагогической помощи и поддержки 
родителям в вопросах воспитания и развития детей дошкольного возраста, 
выявление и трансляция положительного опыта семейного воспитания, 
повышение психолого-педагогической компетентности родителей, 

п р и к а з ы в а ю: 
1. Создать родительский клуб «Академия Пчелки» в МБДОУ д/с 

№16 «Пчелка» (далее – Клуб); 

  Назначить: 
- Поспелову Татьяну Александровну, старшего воспитателя -  координатором 
работы Клуба, 
- Беломестнову Ирину Алексеевну, учителя-логопеда – организатором работы 
Клуба, 
 - Кондрашову Маргариту Сергеевну, учителя-логопеда – организатором 
работы Клуба, 
- Ткаченко Наталью Павловну, учителя-логопеда – организатором работы 
Клуба, 
- Чичендаеву Евгению Алеександровну, учителя-дефектолога – организатором 
работы Клуба, 
- Стуруа Ольгу Алексеевну, педагога-психолога– организатором работы 
Клуба, 
- Устюжанину Анну Михайловну, педагога-психолога– организатором работы 
Клуба. 

2. Утвердить Положение о Клубе в МБДОУ д/с №16 «Пчелка» 
(Приложение 1); 

3. Утвердить План работы Клуба в МБДОУ д/с №16 «Пчелка» 
(Приложение 2); 



4. Размещать информацию о деятельности Клуба на официальном 
сайте не реже одного раза в квартал в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет; 

5. Предоставлять в научно-методический совет МКУ ЦРО отчеты о 
результатах каждого учебного года и анализ деятельности Клуба до 20 декабря 
каждого учебного года; 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 
 

Заведующий 

[SIGNERSTAMP1] 

Л.С. Логова  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Приложение № 1 
к приказу   

от 15.04.2024 г. № 67-п 
 

Положение 
о Родительском клубе «Академия Пчелки»  

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения детский сад №16 «Пчелка»  

муниципального образования город-курорт Анапа 
  

1 Общие положения 
1.1. Родительский клуб «Академия Пчелки» Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад №16 
«Пчелка» муниципального образования город-курорт Анапа (далее – Клуб) 
создан с целью установления сотрудничества детского сада и семьи в вопросах 
преемственности воспитания детей дошкольного возраста и создания системы 
психолого-педагогического сопровождения родителей в процессе образования 
ребенка в период дошкольного детства. 

1.2. Основными принципами работы Клуба являются: добровольность, 
компетентность, соблюдение педагогической этики. 

1.3. Участниками Клуба являются: родители воспитанников, педагоги, 
специалисты ДОУ. 

1.4. Непосредственными руководителями Клуба являются заведующий 
ДОУ. 

1.5. Клуб осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим 
положением. 

1.6. Положение о Клубе утверждается заведующим дошкольным 
образовательным учреждением. 

 
2 Основные направления деятельности Родительского клуба 

2.1.  Основными направлениями деятельности Клуба являются: 
- Оказание психолого-педагогической помощи и поддержки родителям в 

вопросах воспитания и развития детей дошкольного возраста. 
- Выявление и трансляция положительного опыта семейного воспитания. 
- Повышение психолого-педагогической компетентности родителей. 
- Создание единого образовательного пространства «детский сад – дети – 

семья». 
 

3 Права и обязанности участников Родительского клуба 
3.1.    Родители - члены Клуба имеют право: 



-    на получение квалифицированной консультативной помощи по уходу за 
ребенком, проблемам обучения, воспитания, развития и адаптации ребенка в 
ДОУ; 

-    получение практической помощи в организации занятий с детьми дома; 
-    высказывание собственного мнения и обмен опытом воспитания детей; 
-    давать оценку эффективности работы Клуба в целом и по отдельным 

вопросам; 
-    участвовать в планировании работы Клуба. 
3.2.    ДОУ имеет право: 
-    на выявление, изучение и распространение положительного опыта 

семейного воспитания; 
-    внесение корректировки в план работы Клуба в зависимости от 

возникающих проблем, запросов, актуальности предыдущего заседания и др. 
3.3.    ДОУ обязано: 
-   планировать работу Клуба в соответствии с выявленными запросами 

родителей и основываясь на психических закономерностях развития детей 
дошкольного возраста; 

-   предоставлять территорию для проведения заседаний Клуба; 
-   предоставлять квалифицированную консультативную и практическую 

помощь родителям; 
-   соблюдать принцип конфиденциальности в решении возникающих 

проблем семейного воспитания. 
3.4.    Родители - члены Клуба обязаны: 
-   уважать мнения друг друга в процессе обсуждения вопросов образования 

детей; 
-   соблюдать принцип конфиденциальности в работе Клуба; 
-   принимать активное участие в заседаниях Клуба. 
 

4. Организация деятельности Родительского клуба 
4.1. Работа Клуба осуществляется на базе дошкольного образовательного 

учреждения. 
4.2. Работа Клуба планируется по результатам опроса родителей и 

рекомендациям специалистов ДОУ. 
4.3. Количество занятий в Клубе зависит от выявленных запросов родителей, 

психологических особенностей данного возраста и остротой обсуждаемой 
проблемы. 

4.4. На итоговом заседании Клуба обсуждаются результаты работы, ее 
эффективность, планируется деятельность в соответствии с решениями 
участников Клуба. 

4.5. Формы организации работы Клуба: 
- мастер-класс; 

     -   круглый стол; 
-   психологические тренинги; 
-   практикумы; 
-   решение педагогических ситуаций; 



-   обсуждение и распространение опыта семейного воспитания. 
5. Административная поддержка деятельности Клуба заключается в 

следующем: 
5.1.      Создание материально-технических условий для деятельности Клуба 

(выделение помещений, необходимого оборудования, подготовка материалов, 
использование компьютера, мультимедийной техники и др.)  

5.2.  Поддержка и участие в организации мероприятий Клуба по 
необходимости с целью вынесения экспертной оценки деятельности 
специалистов ДОУ по работе с родителями. 

5.3. Обеспечение запроса родителей на встречу со специалистами ДОУ и 
смежными специалистами. 

5.4. Участие в итоговых заседаниях Клуба с целью вынесения экспертной 
оценки проделанной работы участниками Клуба в целом. 

6. Работа Клуба с родителями осуществляется в подгрупповой и групповой 
форме и реализует несколько функций: 

• коммуникативную -  функцию создания и сплочения родительского 
коллектива как совокупного субъекта педагогической деятельности; 

• личностно ориентированную -  направленную на самоопределение, 
актуализацию личной ответственности, снятие ограничений и раскрытие 
ресурсов родителей; 

• содержательную - направленную на решение проблем; 
7. Заседания Клуба организуются в соответствии с планом работы Клуба 

на учебный год не реже 1 раза в квартал. Тематика заседаний может 
корректироваться в зависимости от запросов участников.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 
к приказу   

от 15.04.2024 г. № 67-п 
 

 

План работы  
Родительского Клуба «Академия Пчелки» 

 
№ 
п/п 

Сроки 
проведения 

Тематика заседаний Форма 
проведения 

Ответственный 

1 19 апреля 
2024 г. 

Открытие Родительского 
Клуба «Академия Пчелки» 

Круглый стол Заведующий, 
старший 

воспитатель 
2 Сентябрь «Любить ребёнка. Как?» 

 (для детей и родителей)  
 

Подготовка памяток для 
родителей  

«Наказывать или не 
наказывать»  

(формы взаимодействия с 
ребенком в разных ситуациях) 

Детско-
родительский 

досуг на берегу 
моря 

Педагоги-
психологи 

3 Декабрь «Детские страхи» 
 

«Поговори со мною, мама» 
(для детей и родителей)  

 
Проведение анкетирования 
родителей «Психическое 

здоровье ребёнка» 

Семинар-
практикум с 
элементами 

тренинга 

Педагоги-
психологи 

4 Март «Полезные и бесполезные 
игрушки» (для детей и 

родителей)  
 

«Сам себе логопед» 
(коррекция речевых 

нарушений через игры и 
упражнения)  

(для родителей) 

Детско-
родительские 

занятия с 
элементами 

тренинга 

Учителя-
логопеды 

 
Учитель-

дефектолог 

5 Май «Я люблю свою семью!»  
(для детей и родителей) 

 
 Итоговое заседание 

(эффективность 
деятельности, анализ 

работы клуба, планирование 
на следующий год)  

Детско-
родительский 

досуг на берегу 
моря 

Специалисты 



 
* В данном плане отображены запланированные мероприятия клуба. В течение года по 
необходимости/по запросу родителей возможна организация и иных мероприятий.


